XIV. Loci Scripturae qui statum piorum defunctorum ante Christi passionem declarant, non minus manifesti sunt; quales sunt, Eph. 1, 10. Deus recollectus omnia in Christo, tum quae in coelis sunt, tum quae in terra, et Col. 2, 20. Per Christum reconciliata sunt omnia tum quae in terra, tum quae in coelis. Per quem loquendi modum cum Angeli intelligi non possint, qui per Christum Deo reconciliati non sunt, consequens est ut de Sanctis ante Christum in coelo agentibus, id intelligatur; sicuti Apostolus Hebr. 12, 22. ideo nos sub Novo Testamento dicit accessisse ad montem Sion et civitatem Dei vivi, Hierusalem coelestem, etc. et conventum ac concionem primogenitorum, qui conscripti sunt in coelis.

XV. Exempla ejus rei illustria nobis quoque in Scriptura proponuntur, Elias, 2 Reg. 2, 11. expresse dicitur translatus in coelum sicuti idem confirmatur ex recepta Judaeorum sententia, 1 Macch. 2, 58. Moses et Elias comparuerunt in monte coram Christo, ac discipulis tribus in gloria, et deinde per nubem ab eorum oculis subducti sunt, Luc. 9, 31. Ex qua nube vox descendit, Hic est Filius meus, etc. Quam e coelo descendisse testatur Petrus, 1 Pet 1, 18. Lazarus ab Angelis translatus fuit in sinum Abrahae. Angelos autem ad subterranea loca fideles deferre nunquam dicit Scriptura, cum ipsorum proprium domicilium sit coelum; et Matt. 8, 11. expresse dicitur, quod hic sinus Abrahae, in quo accumbunt fideles, sit coelum: Dico vobis, inquit Christus, quod ab Oriente et Occidente venient et accumbent cum Abrahamo, Isaaco, et Jacobo in regno coelorum. Idem denique confirmat exemplum latronis cum Christo crucifixi, cui Christus promittit quod eodem die cum ipso esset futurus in paradyso, Luc.

23, 12. Paradisum autem esse tertium coelum, asserit Apostolus, 2 Cor. 12, 2. 4.

XVI. Ex quibus apparet, Patres non minus ante Christi adventum in coelis virtute Christi venturi triumphasse, quam in Novo Testamento jam regnant virtute Christi passi et in coelum recepti.

XVII. Imo vero asserimus ex Scriptura, pios defunctos sub utroque Testamento non tantum gaudio aliquo coelesti extra Dei conspectum frui, ut quidam viri magni putarunt, sed in ipso Dei conspectu vera et solida beatitudine perfrui; etsi non negemus, quin aliquis felicitatis gradus iis ad extremum diem, quando cum corporibus suis conjungentur, reservetur.

XVIII. Id demonstrant plurimi Scripturae loci, nam et David veram eorum beatitudinem in Dei conspectu collocat, Ps. 16, 23. et 84. Et Paulus optat dissolvi et esse cum Christo, Phil. 1, 23. et 2 Cor. 5, 8. Ideo probamus potius migrari e corpore, et ire ad Dominum habitatum. Christum autem esse apud Patrem et in throno Patris, testatur Apostolus, Apoc. 3, 21. Joh. 17, 5. Hebr. 9, 24. Unde et in Apocalypsi passim Sancti defuncti una cum Angelis ante thronum Dei et Agni constituuntur, ut ei perpetuas laudes et gratiarum actiones accinant, sicut videre est Apoc. 4, 8. et 5, 8. et 7, 9.

XIX. Nec tamen inde sequitur, hanc partem Ecclesiae triumphantis ea ratione praefectam esse militanti in terris, sicuti Pontificii somniant, qui eos Regnis, Provinciis, urbibus et pagis, imo morbis, artibus, paci et bello, tamquam Divos tutelares praeficiunt. Etsi enim S. Scriptura ministerium aliquod commune in his rebus Angelis assignet, de Sanctis tamen defunctis universe testatur, quod ingrediuntur pacem et requiescent a laboribus suis, Esa. 57, 6. Apoc. 14, 13. et quod non ascendunt neque revertuntur ultra in domum suam, neque agnoscat eos amplius locus eorum, Hiob. 7, 9. imo si augescant liberi, id ignorant, si minuantur, non attendunt, Hiob. 14, 22. Item nos ad illos imus, sed illi ad nos non revertuntur, 2 Sam. 12, 23. et non vident totum illud malum, quod Deus inducit in populum, 2 Reg. 22, 20.

XX. Et vero cum natura ipsorum pugnat, ut sint simul ac current diversis ac dissitis in locis; sicuti eundem Sanctum

diversis locis ac dissitissimis praefectum volunt. S. puta Jacobum Hispanis, degentibus in Europa, India et America. S. Dominicum, Franciscum, etc. omnibus eorum coenobiis toto orbe dispersis. Beatam vero Virginem coeli reginam, terrae Dominam, ac maris Stellam, (etsi inepte pro maris stilla) vocitant, etc. cum soli Deo conveniat e coelis intueri ac videre omnes filios hominum, e loco habitationis suaे prospicere in omnes habitatores terrae, Psalm 33, 13. 14.

XXI. Quapropter ea quae Matt. 24, 47. de praefectura fidelis servi super omnia Domini bona dicuntur, de spiritualibus bonis intelligenda sunt, ut Rom. 8, 17. dicimus haeredes Dei et cohaeredes Christi. Item quae de rectione gentium in virga ferrea et sessione in throno Dei dicuntur, Apoc. 2. et 3. necessario allegorice intelligenda sunt, de plena gloria et dominio adversus Satanam, mundum et carnem; ut Paulus exponit, 1 Cor. 15, 56. et Johannes, Apoc. 5, 10. et 21, 9.

XXII. Explicatis iis breviter quae partem illam Ecclesiae quae in coelis triumphat, concernunt, descendamus ad illam Ecclesiae partem, quae adversus carnem, mundum et Satanam adhuc pugnat seu militat, quemadmodum Paulus loquitur, Gal. 5, 17. 1 Joh. 5, 4. Eph. 6, 12.

XXIII. Ecclesiam semper aliquam in terris fuisse, et usque ad finem mundi futuram, evincunt promissiones plurimae de ejus perseveratione, quales exstant Jerem. 31, 36. Matt. 16, 29. Matt. 28, 29. etc. Evincit officium Christi qui aeternus est Rex, Sponsus, Pastor, ac caput Ecclesiae suaे, qui sine regno, sponsa, grege, et corpore quod hic vivificat, esse non potest. Evincit denique officium omnium salvandorum, quia nemo potest Deum habere pro Patre, qui non habet Ecclesiam pro Matre, ut Paulus testatur, Galat. 4, 26.

XXIV. Nec vero sufficit quemadmodum Libertini contendunt, ut membra hujus Christi Ecclesiae singula separatim spiritualem cum ignota Ecclesia communionem dicant se colere, etiamsi extrinsecus vel nullam cum ullo coetu communionem colant, vel etiam cum coetibus idololatricis et apostaticis communionem se colere simulent. Sed ad veram Ecclesiam consituendam, asserimus necessarium esse, ut fideles inter se communionem colant, et vinculo Verbi et Sacramentorum secundum Christi

institutionem consocientur; nisi forte extremae persecutionis causa ad exiguum tempus eandem communionem interrumpere cogantur.

XXV. Demonstrat illud promissio singularis gratiae iis facta, qui in nomine Domini congregati sunt, Matt. 18, 20. item finis institutionis Verbi et Sacramentorum, et usus disciplinae. Fides enim est ex auditu, auditus vero per Verbum Dei, Rom. 10, 7. et quomodo credent nisi iis praedicitur, quomodo praedicabunt nisi mittantur? Sic per Baptismum induimus Christum, Rom. 6. Gal. 3. Coena Domini est communio corporis et sanguinis Domini, 1 Cor. 10. Imo vero Christus, Eph. 4, 11. alios quidem dedit non solum Apostolos, Prophetas et Evangelistas, sed etiam Pastores ac Doctores, ad coagmentationem Sanctorum, ad opus ministerii, ad aedificationem corporis Christi, donec evadamus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, etc. Atque ideo mandamur in celebratione S. Coenae, Commemorare mortem Domini donec veniat, 1 Cor. 11, 26. et in offensis fraternis, dicere Ecclesiae, Matt. 18, 17.

XXVI. Haec Ecclesia militans varie dividitur; primo in Ecclesiam Veteris Testamenti et Novi, quae et a nonnullis Catholica vocatur, quia jam certae regioni, urbi, aut templo alligata non est, quemadmodum olim fuit, sed in omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terrarum verba eorum, Rom. 10, 18. Et licet olim Gentiles absque Christo et alieni a Republica Israëlis, essent extranei a pactis promissionum, etc. nunc tamen in Christo Jesu illi qui olim erant procul, propinqui facti sunt per sanguinem Christi: ipse enim est pax nostra, qui utraque fecit unum, et intergerivi parietis septum solvit, etc. Eph. 2, 12. et seqq.

XXVII. Secundo dividitur a nostris Ecclesia in visibilem et invisibilem; etsi enim aliqui visibilem cum particulari, invisibilem cum universalis confundant, nos tamen salvo meliori iudicio haec membra confundenda esse non arbitramur.

XXVIII. Invisibilis Ecclesia dicitur multitudo credentium et electorum, qui tum in particularibus coetibus, tum in omnibus totius orbis Ecclesiis et locis, Dei oculis conspicui sunt. Quae

ideo invisibilis dicitur, quia ipsa illius interna et essentialis forma, nempe vera fides et sanctitas, ab hominibus non videtur. Etsi enim non diffiteamur quin ipsa fides et sanctitas interna per confessionem et bona opera se quoque manifestet, tamen cum hypocritae haec omnia ad tempus imitari possint, ideo ex illis solis infallibile de aliis judicium non potest constitui. Unde et Sapiens 1 Reg. 8, 29. testatur, solum Deum corda nosse omnium filiorum hominis. Item Christus Joh. 10, 14. *Ego cognosco oves meas, et cognoscor a meis.* Et Apostolus Paulus adversus scandalorum auctores 2 Tim. 2, 19. *Solidum tamen Dei fundamentum stat, habens hoc signaculum, Dominus eos novit qui sunt sui.*

XXIX. Multitudinem autem hanc credentium cum Scriptura Ecclesiam vocamus; quia per Verbum et Spiritum Dei ad fidem et sanctitatem hanc e mundo evocantur, et quia sinceram et internam cum Christo et omnibus vere fidelibus communionem et societatem habent. Unde et passim in Scripturis appellatur ejusmodi nominibus, quae hanc societatem et communionem internam cum Christo et omnibus Sanctis efficaciter denotant.

XXX. Hinc vocatur sponsa et amica Christi, Cant 4, 7. et Eph. 5, 27. Sion Sancta, et Jerusalem coelestis, et Israël Dei, Esai. 52, 1. et Gal. 4, 26. et 6, 16. item Ecclesia quam Christus sibi mundavit, ut sisteret eam sibi gloriosam, non habentem maculam aut rugam, Eph. 5, 27. Corpus Christi, quod congruenter coagmentatum et compactum est per omnem subministratiois juncturam, juxta vim intus agentem pro mensura cuiusque membra, Eph. 4, 16. Vocatur populus Christi quem servat a peccatis suis, Matt. 1, 21. Unum ovile et unus pastor, Joh. 10, 16. Domus Dei et Sacerdotium Sanctum, 1 Pet. 2, 5. Templum Dei in quo Spiritus Dei habitat, 1 Cor. 3, 16. etc. Conjux agni, Apoc. 21, 4. etc. quae omnia et similia cum nec hypocritis nec irregenitis, sub quacunque larva tegantur, ullo modo possint competere, consequitur necessario, Ecclesiam de qua haec dicuntur, esse solam illam quae a nobis antea est descripta.

XXXI. Ad hanc Ecclesiam quoque proprie pertinent omnes salutares et spirituales promissiones, quae Ecclesiae Dei passim in Scriptura fiunt, a quibus tam hypocritae quam injusti ex-

cluduntur; et inter ceteras promissiones etiam haec, quod nunquam in hoc mundo deficiet, ut Jer. 31, 36. Si defecerint leges Solis et Lunae coram me, dicit Dominus, tunc et semen Israël deficiet, ut non sit gens cunctis diebus. Sic Matt. 16, 18. Portae inferorum non praevalebunt adversus eam. Hinc Matt. 24, 24. testatur Christus fieri non posse ut seducantur electi, et Apoc. 13, 8. et alibi ab Antichristi seductione et mundi totius apostasia eximuntur illi, quorum nomina scripta sunt in libro Vitae agni.

XXXII. Visibilis Ecclesia est coetus eorum qui per verbum externum, Sacramentorum ac disciplinae Ecclesiasticae usum, in unum externum corpus ac societatem coalescunt, quae Ecclesia visibilis appellatur, non tam quia homines ipsi visibles sunt, sed quia ipsorum ordo, professio, et communio sensibus externis exponuntur.

XXXIII. Haec Ecclesia visibilis consideratur duobus modis, vel ut coetus aliquis particularis unius pagi, urbis, aut provinciae, eorum scilicet qui inter se non tantum communitate fidei ac Sacramentorum, sed etiam regiminis externi forma, et Ecclesiasticis ritibus colligantur; vel ut coetus aliquis oecumenicus et universalis per totum orbem diversis locis dispersus, licet ipsa regiminis externi forma ac ritibus circumstantialibus saepe multum inter se differant, communitate tamen fidei et Sacramentorum essentiali conveniens, unde et illud frequens apud Cyprianum, Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur.

XXXIV. Haec Ecclesia visibilis non est proprie alia Ecclesia ab invisibili, sed alio tantum modo consideratur, illa in fieri, haec in facto esse, quemadmodum domus quae aedificatur et aedicata est. Nam in visibili Ecclesia illa invisibilis, antea nobis descripta, colligitur et formatur; invisibilis in illa visibili haeret ac continetur.

XXXV. Atque hinc fit ut visibilis Ecclesia tam particularis quam universa, ita nunquam sit pura et sincera, ut nulli hypocritae et impii ei sint immixti; sicut Christus eam propterea reti comparat in quo boni et mali pisces capiuntur, item agro et areae, in qua purum frumentum cum zizaniis crescit et colligitur, et convivio nuptiali, in quo et illi nonnunquam

comparent, qui nuptiali veste induiti non sunt. Atque ideo et Apostolus Paulus eam confert cum magna domo, in qua non tantum sunt vasa aurea et argentea ad decus, sed et fictilia et lignea ad dedecus, 2 Tim. 2, 20.

XXXVI. Etsi vero haec Ecclesia ab hypocritis et impiis numquam plene sit libera, tamen et hypocritas, quantum potest, detegere, et impios per claves a Christo concessas tenetur ex suo coetu excludere, secundum praescriptum Christi, Matt. 18, 17. et Apoc. 2, 2. et 14. ipsos vero fideles in vitae aut fidei defecatum prolapsos, per eandem disciplinam ad resipiscentiam seriam potenter revocare, ut Paulus monet, 1 Cor. 5, 5.

XXXVII. Haec Ecclesia visibilis respectu doctrinae et morum vel pura est vel impura: impura rursum vel simpliciter errans, vel haeretica, vel scismatica.

XXXVIII. Ecclesiam simpliciter errantem vocamus, quae errores quidem aliquos tuet ac fovet, sed qui fundamentum fidei, nempe Christum et officium ejus, 1 Cor. 3, 11. non evertunt, ita tamen ut parata sit quotidie proficere, et errores, quorum convicta fuerit, ad Dei praescriptum corrigere; qualis fuit Ecclesia Galatica, Corinthiaca, Colossensis, etc. in quibus Apostolus graves quidem errores reprehendit, quia tamen vel fundamentum non concernebant, vel ipsi pertinaces in erroribus non fuerunt, idcirco Apostolus eas quidem graviter reprehendit, nec tamen ab earum communione aut se aut fideles separat.

XXXIX. Ecclesiam haereticam vocamus, quae in articulis gravis momenti et fundamentalibus ita errat, ut omnem correctionem respuat, et in errore pertinaciter perseveret. Pertinacia enim est de formali ratione haeresis: tum enim quis demum pro Ethnico et Publicano est habendus, quando Ecclesiam recte monentem audire non vult, ut Christus monet, Matt. 18, 17. et Paulus Gal. 5, 12.

XL. Haeresis est duorum generum, vel quae directe fundamentum, id est, Christum vel ejus officium evertit; vel indirecte et per consequentiam, ut vocant; quorum primi ab ipsa Scriptura Antichristi et Apostatae appellantur, posteriores generali voce Pseudoprophetae aut falsi doctores.

XLI. Scismatica Ecclesia proprie dicitur, quae in fundamentis fidei cum orthodoxa Ecclesia consentiens, tamen vel propter externos aliquos ritus *ἀδικούσ*, vel propter lapsus aliquos

particulares in moribus, communionem Christianam abrumpit, et separatos coetus erigit. Quemadmodum enim haeretici de Deo falsa sentiendo, fidem ipsam violant: ita scismatici dissensionibus inquis a fraterna caritate dissiliunt, quamvis ea credunt quae credimus, ut August. de Fide et Symbolo recte loquitur; etsi et hoc ex Thomae 2. parte secunda addendum, scismaticos propri dici qui ex intentione sine idonea causa, ab Ecclesiae unitate se dividunt.

XLII. Quaeritur hic, an cum Ecclesia haeretica et scismatica liceat Christiano communionem colere? Respondemus, cum errante in fide et moribus communionem colendam, et omni modo operam dandam ut ab errore et scismate revocetur, quemadmodum a Christo et Apostolis passim factum videmus. Cum proprie dicta tamen haeretica et scismatica, quum ea sint opera carnis, communionem Christianam servandam negamus, ex praescripto Christi, Matt. 7, 15. atque Apostoli, Rom. 16, 17. et Tit. 3, 10. et 2 Joh. 9. etc.

XLIII. Puram Ecclesiam vocamus, quae et praedicationem verbi, et confessionem fidei habet puram atque integrum. Etsi enim nulla Ecclesia in terris sit, quae ita pura sit atque integra, ut nihil in ea vel in fide vel moribus possit requiri, tamen a praedominante doctrinae parte hic denominandam esse censemus cum Apostolo, Phil. 3, 15. Quotquot perfecti sumus, hoc sentiamus, quod si quid aliter sentitis, hoc quoque Deus vobis revelabit: attamen in eo ad quod pervenimus, eadem incedamus regula, et itidum simus affecti.

XLIV. Ex iis quae antea explicata sunt, satis appareat solutio ad quaestionem inter Pontificios et nos controversam, an scilicet Ecclesia errare ac deficere possit? Ecclesia enim electorum et invisibilis, etsi in circumstantialibus errare possit, tamen eam a fide nunquam deficere posse credimus, quia si deficeret, Ecclesia Christi esse desineret; visibilem vero Ecclesiam quod attinet, ipsi Pontificii nobiscum agnoscent, particulares Ecclesias deficere posse, etsi suam Romanam sine ulla ratione hinc excipere conentur; et plurimas sane Ecclesias defecisse experientia et Scriptura testetur. Universa vero visibilis Ecclesia, etsi in magnas angustias redigi possit, et ad tempus, mundi

et persecutorum oculos nonnunquam effugere cogatur, quemadmodum praedictum fuit sub Antichristi tempore futurum, 2 Thess. 2. et Apoc. 11. 12. et 17. etc. credimus tamen Deum semper non tantum pios et fideles aliquos in mediis persecutionibus ac defectionibus mundi conservaturum, sed etiam omnibus seculis et temporibus fideles pastores excitaturum; qui eosdem pios verbo et Sacramentis sint pasturi, et alios per idem verbum invitis inferorum portis ad eandem Christi invisibilem Ecclesiam collecturi, idque secundum promissionem Christi, Matt. 28, 19. *Ego vobiscum ero omnibus diebus usque ad consummationem seculi.*

XLV. Unde etiam satis liquet, veras et essentiales hujus Ecclesiae purae et visibilis notas, esse puram praedicationem et receptionem verbi, obsignatam per legitimum usum Sacramentorum, et vindicatam per verum usum clavium, seu disciplinae Ecclesiasticae, secundum institutionem Christi; et quantum ab ea institutione et verbi puritate receditur, tantum quoque a vera et salvifica Ecclesiae puritate receditur.

XLVI. Nam si impura et falsa Ecclesia ex impuritate et falsitate doctrinae cognoscitur, quemadmodum antea probatum, et Christus Matt. 7, 16. et Johannes 2 Epist. v. 10. testatur, puram et veram Ecclesiam ex doctrinae puritate et veritate dignosci est necessarium. Unde et eos qui ex Deo sunt, Christus ex eo describit, quod audiant verbum Dei, Joh. 8, 47. et oves suas, ex eo, quod vocem Pastoris audiunt, ac cognoscunt eam, peregrinum autem non sequuntur sed ab eo fugiunt, quia vocem peregrinorum non norunt, Joh. 10, 4.

XLVII. Quod hinc etiam manifestum est, quia communicatio et acceptio tabularum foederis, sunt certum signum populi foederati; cum nemine enim Deus foedus facit, cui tabulas foederis non communicat. Unde et Gentiles ab Ecclesia Israëlis alienos, sine foederibus fuisse dicit Apostolus loco antea citato Eph. 2, 12. et contra, populum Israëlem usque ad adventum Christi fuisse Dei Ecclesiam hinc demonstrat Apostolus, quod ad ipsos foedera pertinebant, Rom. 9, 4. Verbum autem Dei esse tabulas illas Dei foederis nemo ambigit, atque id ipsa vox Testamenti evincit, et signa ac sigilla illius foederis esse Sacra menta, est extra controversiam inter Christianos.

XLVIII. Unde etiam fit, ut, cum Deus Ecclesiam suam in populo aliquo erigit, aut jam collapsam restaurat, non aliter id quam per Verbum et Sacra menta praestet; quemadmodum videmus Deum per Mosis ministerium erexit Ecclesiam inter Israëlitas, cum eis Verbum suum et verbi sigilla dedit, et Christum per Apostolos suos Ecclesias per totum mundum propagasse, cum hoc mandato: Ite et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, Filii, et Spiritus Sancti, et docete eos observare quaecunque praecepimus vobis, Matt. 28, 19. et 20.

XLIX. Perperam ergo Pontificii, cum se hac veritate destitutos vident, alias Ecclesiae notas comminiscuntur, in quarum tamen designatione multum discrepant, aliis 15. aliis 8. aliis 4. tantum notas assignantibus; praecipuae tamen hae sunt, antiquitas, successio Episcoporum, multitudo profitentium, et miracula, quibus Bellarminus addit nomen Catholici, unitatem in doctrinae professione, doctrinae efficaciam, sanctitatem Doctrorum quorundam, et imprimis eorum qui Monachorum ordines instituerunt, denique magnas victorias obtentas adversus eos quos haereticos appellat.

L. Sed ut praetereamus, quasdam ex his notis non esse certas, quasdam non esse perpetuas, omnes vero eas semper sibi vendicasse Gentiles, et adhuc vendicare Mahumetanos; ut mittam jam Ecclesias Graecas et Aethiopicas, quae a Pontificiis pro heterodoxis habentur, easdem sibi non minori jure tribuere quam Pontificios, dicimus eos occulto sane Dei iudicio sibi diserte tribuere eas notas, quas ipsa Scriptura Antichristi Ecclesiae manifesto assignat.

LI. Prima ergo est Antiquitas, nam jam tum Apostolorum tempore operabatur mysterium iniquitatis; Successio et nomen Catholici, nam sedet in templo Dei; Multitudo et unitas profitentium, nam totus mundus adorat bestiam, et abit post eam; Miracula, nam venit cum signis et prodigiis mendacii; Doctrinae efficacia, nam mittit Deus efficaciam erroris ut credant mendacio; Sanctitas auctorum Monachatus, nam venit in veste ovili et habet cornua duo similia agno; ac denique Victoriae adversus fideles, quos ipsi haereticos vocant, nam bestia ascendens ex abyssu geret adversus Sanctos bellum et vincet eos,

et Christi Ecclesiam in desertum fugabit. Haec omnia manifesta sunt ex 2 Thess. 2. Apoc. 11. et 12. et 15. et 17. etc.

---

## DISPUTATIO XLI.

DE

### Christo Capite Ecclesiae et de Antichristo.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente GUILIELMO SURENDONCK.

#### THESES I.

**D**E Ecclesia Dei, quae corpus Christi est, ejusque notis, superiore disputatione cum actum sit. sequitur ut de ejus Capite Christo, et contra de Antichristo, malignantis Ecclesiae Capite, breviter dispiciamus.

II. Per Caput Ecclesiae, metaphorice intelligimus, Christum θεόν Θραπούν ac Mediatorem, supremam et absolutam dignitatem, majestatemque, auctoritatem, potestatem et jus habentem, et exercentem, quo ipse (ut in quo est omnium quae ad salutem requiruntur, plenitudo, et ad Ecclesiam conveniens symmetria, et cum ea conjunctio et unio) in Ecclesiam universam Spiritu suo per verbum efficaciter influit, omnia bona spiritualia ei communicat, eam vivificat, regit et defendit, idque tum interne, tum externe, ad salutem ejus, Deique gloriam.

III. Haec porro Christi Filii Dei et hominis in Ecclesiam potestas et efficacitas, variis in Scriptura Sacra similitudinibus declaratur. Ac primo quidem a rebus Physicis, videlicet a Capite et reliquo corpore deducta. Cum enim Ecclesia sit instar corporis, ἀκέφαλος, sine capite, et unum corpus, πολυκέφαλος, multiceps. esse nequit. Illud autem unicum Ecclesiae caput est Christus, Rom. 12, 4. 5. Multi unum corpus in Christo, scilicet Capite, Eph. 1, 22. Constituit, Deus scilicet, eum caput super omnia Ecclesiae, et 4, 15. Qui est caput, ex quo totum corpus congruenter coagmentatum et compactum per om-

nes suppeditatas commissuras, ex vi intus agente, pro mensura cujusque membra, incrementum capit corpori conveniens, ad sui ipsius extirrationem per caritatem, et cap. 5, 23. Item Col. 1, 18. et 2, 10. et 19.

IV. Qua quidem Capitis similitudine, summa eminentia, arcuata et proportionata ad supernaturale hoc Christi corpus symmetria, unio, communio atque *συμπάθεια* significatur. Ut enim caput in homine eminens ac suprema corporis pars est, in quo principium vitae, sensuum et motus est, a quo eorum defluxus et in corpus influxus, malorum aversio, bonorum prospectio, et totius corporis regimen residet; ita Christus supra, in, et circa Ecclesiam spiritualiter sese habet. Atque haec Capitis denominatio ad ceteras quoque extenditur. Unde Caput sponsae dicitur, 1 Cor. 11. et Eph. 5. Caput populi, Caput anguli, etc. dicitur.

V. Secundo a rebus Oeconomicis sumitur, idque secundum primarias ejus relationes, nempe 1. Sponsi et Mariti, scilicet Ecclesiae sponsae et uxoris, Sponsi quidem, Matt. 9, 15. 1 Joh. 3, 29. Apoc. 18, 23. et 21, 9. Mariti, vero 2 Cor. 11, 11. Ubi habetur ratio, ut coalitionis utriusque in unam carnem, seu corpus, societatis totalis, ac participationis omnium bonorum, *αὐθεντίας* et juris maritalis in uxorem, vicissim subjectionis uxoris sub marito, Eph. 5, 24. Affectionis item seu amoris et curae erga uxorem, v. 25. Ita et Christi, cum, super, in et erga Ecclesiam suam.

VI. Deinde in genere quidem Patrisfamilias suorum, seu proprietariorum ac domesticorum, a quo tota familia (ut in quam jus habet) dependet ac regitur. Unde Christus Paterfamilias, et fideles domestici Dei et Christi dicuntur, Matt. 10, 25. et 36. Luc. 13, 15. Eph. 2, 19.

VII. In specie vero Patris filiorum, fratrumque, Matt. 23, 9. Neque Patres vocemini: unus enim vester omnium Pater, Deus (scilicet spiritualis) vos autem omnes fratres. Esai. 8, 18. Hebr. 2, 13. Esai. 9, 5. et 53, 30. ubi patriae potestatis respectus est. Quamvis alibi improprie et metonymice, nempe instrumentaliter, quin et ratione affectus, ministris Dei ea appellatio aliquando communicetur, 1 Cor. 4, 15.

VIII. Quin Heri et Domini, scilicet famulorum et servorum, qualiter simpliciter Dominus, videlicet animae et con-

scientiae cujusque membra, totiusque Ecclesiae appellatur, Joh. 13, 13. et 14. 1 Cor 8, 5. 6. Quo proprietas, usus, et perfectum summumque in Ecclesia vindicandi disponendique jus indicatur.

IX. Denique secundum Oeconomiam *χορηγιατιστικήν*, Pastoris ovium. Ut enim unum est ovile, ita et unus Pastor, Ezech. 34. et 37. Joh. 10. ut sit unus pastor et unum ovile. Unde absolute Christus dicitur ὁ ποιμὴν, eximus ille pastor, cuius propriae sunt oves, Joh. 10, 11. et 12. ἀρχιποιμῆν, princeps pastorum, 1 Pet. 5, 4. et magnus ille ovium Pastor, Heb. 13, 20. Cujus directioni et pastioni omnes, seu tota Ecclesia subest, cuius et unius vocem audit, vers. 4. et 5. Eo tantum communicabilis, quo ministerium, non imperium, denotat.

X. Tertio ducitur a Politicis rebus, videlicet a statu in politica sublimissimo, Monarchae, Regis, Principis, Dominatoris, Gubernatoris et Vicarii. Reges enim Capita, Patres et Domini populi nominantur passim. Ita et Christus Rex Ecclesiae appellatur, Ps. 2, 6. Esa. 2. Zach. 9, 9. Matt. 21, 5. Luc. 1, 32. Apoc. 1, 5. et 15, 14. et 19, 26. Et vicarius Dei, qua a Patre et sub Patre constitutus, vicem ejus tenet et gerit, 1 Cor. 15, 27. Quibus celsa Christi in Ecclesiam potestas et imperium designatur.

XI. Quarto et postremo a rebus artificialibus sumitur, scilicet nominibus fundamenti, petrae, lapidis angularis, puta aedificii, domus, templi, civitatis spiritualis, id est, Ecclesiae Dei; quae Christo, ut propria tribuuntur, Esai. 28, 16. Dan. 2, 35. 45. Matt. 16, 28. et 21, 42. Act. 4, 11. Rom. 19, 33. 1 Pet. 2, 4. 1 Cor. 3, 11. Eph. 2, 19. Atque fundamenti quidem, quod vi sua immotum stet, ipsi innitatur, et ex eo exsurget reliqua moles aedificii spiritualis; petrae vero, ut qua soliditas et firmitas fundamenti indicatur, adeo ut originis, subjecti, sustentationis et stabilimenti habeatur respectus. Angularis autem lapidis, ut in quo anguli, puta Judaei et Gentes, concurrant et connectantur. Eademque hujus ad aedificium, quae capitis ad corpus, est proportio.

XII. Harum porro omnium similitudinum prima naturae, et ut postrema, artis naturae imitatrix, tertia vero consensus: Secunda tum naturae, tum consensus est. Quibus omnibus simul mystica haec Christi cum Ecclesia unio et communio (quae

illas omnes veritate et efficacia complectitur et excedit) ad maiorem evidentiam explicatur.

XIII. His ergo cum prima origo, summa potestas, jus, vis et regimen absolutum in Ecclesiam significetur, solius Dei Patris, Filii, et Spiritus Sancti, esse evincitur. Christus hujus αὐτεξουσίας et αὐθεντίας, auctoritatis et potestatis, non foret capax, nisi verus Deus esset, Hebr. 3, 4. 5. 6. Quamvis Christus secundum ordinem, qui est in personis divinis, certamque redemptioi convenientem oeconomiam et dispositionem, utpote Deus et homo, dignitatem hanc acceperit a Patre et habeat sub Patre, et quasi vicariam exerceat, pari tamen scientia et potentia divina praeditus, 1 Cor. 13, 22. et 11, 3. et 15, 24. 27. 28. Matt. 28. Quemadmodum neque Spiritui Sancto, qui Filio quasi vicarius submittitur, Joh. 14, 16. et 26. et 15, 16. eadem adaequata potestas conveniret, nisi verus Deus esset. Singulariter ergo Christi est, et quidem qua θεόνθρωπος pro officio suo excellenti ejusque efficacia.

XIV. Refertur autem et restringitur haec Christi potestas, quae alias latissime ad Angelos usque, imo et Diabolos, omnemque adeo potestatem, quocunque nomine censeatur, sese extendit, Col. 2, 10. Heb. 2, 7. 8. singulariter ad Dei Ecclesiam, Col. 1, 18. Idque non modo qua interna et invisibilis, sed etiam qua externa et visibilis, quaque universalis et particularis est.

XV. Consistit vero in primatu super Ecclesiam, unionis et communionis cum ea principio, gratiae in eam defluxu et influxu, seu ejus vivificatione et augmento; nec non gubernatione et regimine ejus in spiritu per verbum suum, idque non tantum interna, sed et externa administratione, quae est in ministrorum vocatione, missione, eorum per verbum suum instructione, etc. quae omnia summae potestatis sunt, et ex praescripto et de rato geri debent. Adeoque haec summa potestas in Ecclesiam, non est κοινωνητὸς sed residet in Christo, ut in proprio subjecto, omnisque hic potestatis qualiscunque per homines exsecutio, tantum ministerialis est.

XVI. Est ergo Christus unicum et solitarium, immediatum et aeternum Caput, Sponsus et Maritus, Paterfamilias, Pater, Herus et Dominus, Pastor, Rex, Monarcha, atque fundamentum Ecclesiae Dei, Deique vicarius.

Neque hujus summae potestatis nomina, aut res ulli communicari possunt, nisi hujusmodi, et quatenus instrumentum et ministerium hujus potestatis includere possunt. Omnia enim illa sese habent, ut immediate ac relative opposita, correlatis suis correspondentia, Hebr. 3, 5. et 6. Adeo ut illi censeantur in corpore, uxore, domesticis, filiis et fratribus, ministris et servis, grege, regno atque aedificio: quocunque gradu et modo, etiam cum respectu proprii officii cuique competenti, considerentur, ut dum Ministri et Mysteriorum Dei dispensatores, Apostoli et Architecti, Praefecti, Praesides, Duces, Episcopi, Presbyteri, Pastores etc. Dei et Ecclesiae dicuntur. Non quod super Ecclesiam Dei emineant, aut ei immineant, ac potestatem in eam habeant aut exercere debeant, 1 Cor. 3, 21. 22. 23. 1 Pet. 5, 2. 3. et 4. sed tantum quod circa eam ut administrari Dei occupentur.

XVII. Unde sane nefas est, quod Pontificii nomina haec summam et celsam illam potestatem praferentia, Christoque propria, inter Apostolos Petro, et inde ejus, ut volunt, successori Pontifici Romano, sub quocunque demum respectu, sive internae communicationis, sive externae gubernationis attribuunt. Evidem Petrus ipse in Christi Ecclesia ejus minister est, communi ac pari cum reliquis Apostolis ministerii aequalitate. Unde a Christo juxta ac reliqui Apostoli, sub eodem Apostolatus nomine et munere, evocatus ac constitutus est, Joh. 1, 39. 40. Matt. 4, 18. 21. Mittitur et emittitur pariter, Matt. 10, 28. parilique potestate, Joh. 20, 21. pariter promittitur, et accipit Spiritum Sanctum. Neque Apostolorum quisquam se reliquis superiori aliquo nomine ostentat, 1 Pet. 1. et 5, 1. Apostolicus gradus summus est pariter, 1 Cor. 12, 28. Eph. 4, 11. Pari potestate munus exercent, Actor. 15, 28. Christus eos pariter διδούσας facit, Matt. 19, 28. Aequa Ecclesia fundata dicitur super fundamentum Apostolorum et Prophetarum; fundamentis novae Jerusalem ex aequo et citra ullam ὑπεροχὴν inscripta sunt nomina duodecim Apostolorum, Apoc. 21, 14. Et peculiariter Jacobus, Cephas et Johannes aequaliter οἱ δοκοῦντες, et pari gradu columnae dicuntur, Gal. 2, 6. 9.

XVIII. Singulariter vero Paulus negat, se ab hominibus aut per hominem Apostolatum adeptum, aut ab homine Evangelium accepisse, aut ductu ullius Apostoli praedicasse; cum aliis

contulisse quidem, at nihil ab aliis sibi collatum esse, imo multo societatis dexteras dedisse, et partito egisse, ut Petrus inter circumcisos, ipse vero inter Gentes versaretur, Gal. 1, 2. Nihil e summis Apostolis inferiorem fuisse, 2 Cor. 11, 5. Amplius quam illos laborasse, 1 Cor. 15, 10. Quinimo Petrus ab Ecclesia reliquisque Apostolis Antiochiam mittitur, Act. 8, 14. officii rationem reddit, Act. 11, 2. etc. Imo vero non recto pede incidentem reprehendit, et ei in os resistit Paulus, Gal. 2, 11. etc. Tantum abest, ut Petrus reliquis tamquam caput fuerit impositus, reliquaque sub ejus ductu ac directione fuerint.

XIX. Concedimus tamen, ut Apostoli suo in administratiōne gradu, pro singulari vocatione et Spiritus Sancti extraordinaria assistentia, primarium locum tenuerunt, ita et εὐταξίας, seu ordinis gratia, Petrum inter eos aliquando primas tenuisse; sed ideo potestatem in illos aut universam Ecclesiam habuisse vel exercuisse negamus. Totus autem hic primatus non gradus est inter inferiores, sed ordinis inter pares; et auctoritatis, non jurisdictionis.

XX. Neque huius rei firmandae quicquam facit locus Matt. 16. ubi Petro primatus hujus supereminentiae sit facta promissio, dum ait Jesus: Et ego dico tibi, Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferorum non praevalebunt adversus eam; et dabo tibi claves regni coelorum, quidquid ligaveris in terra, ligatum erit in coelis. Neque alter, Joh. 21, 15. ubi promissionis ante factae sit praestatio, dum Simoni Petro inquit, Simon fili Jonae, diligis me plus quam hi? Dicit ei Petrus, Certe Domine tu nosti, quod amem te. Dicit ipsi: Pasce agnos meos. Dicit rursum secundo, Simon Jonae, diligis me? Certe Domine tu nosti quod amem te. Dicit ei: Pasce oves meas. Dicit ei tertio, Simon fili Jonae, amas me? Tristitia fuit affectus Petrus, quod tertio dixisset ipsi, amas me? Dixit ei, Domine, tu omnia nosti, tu nosti quod amem te. Dicit ei Jesus, Pasce oves meas.

XXI. Evidem ad priorem locum quod attinet, ut Christus interrogat communiter omnes Discipulos, quid homines de se

dicerent: ita et responderunt omnes, vers. 15. (forte unus aliorum nomine). Utque exquiritur communis ipsorum a Christo de se sententia: ita Petrus respondet pro reliquis ex eorum omnium sensu, aut saltem assensu, quod ex responso ipso apparet: Tu es Christus, ut est apud Marc. 8, 27. vel, Tu es Christus Dei, Luc. 9, 18. vel, ut hic, Tu es Christus Filius Dei vivi. Cui accedit etiam prohibitio omnibus discipulis post facta, ut nemini dicerent, se esse Jesum illum Christum. Unde communis consensus evincitur.

XXII. Et sane utrumque, Jesum esse Christum, et Filium Dei vivi, omnes Apostoli et Discipuli de Christo antehac habuerunt persuasissimum. Talem eum Johannes Baptista agnovit, Joh. 1, 29. et talem se testatus est suis discipulis, vers. 34. 35. Inter quos Andreas frater Petri, qui illud Simoni Petro renunciavit, vers. 42. ut Philippus Nathanaeli, v. 46. et Nathanael, Tu es Filius ille Dei, tu es Res Israël, v. 50. Johannis discipulis ad se eo nomine missis, confirmavit Christus, Matt. 11, 3. Professi sunt discipuli Christi, Matt. 14, 34. Quinimo et Samaritana, Joh. 4. et Samaritani, 29. 42. Caeci illi, Matt. 9, 27. Syrophoenissa, Matt. 15, 22. etc. nedum Apostoli, imo idem Petrus antea ceterorum nomine similiter professus est, Joh. 6, 68. 69. Nos credimus et scimus te esse Christum Filium Dei viventis.

XXIII. Unde et ea quae Petro, ut omnium voci, deinceps singulariter accommodantur, sub persona et in figura ejus, communiter et aequo de reliquis intelligenda sunt, utpote beatitudinis illius, ob praecaram hanc confessionem ab eo editam, praedicatio, ejusque in revelatione divina, causa, Luc. 10, 21. 22. 23. Matt. 11, 27. Gal. 1, 12. 16. Recognitio quoque nominis Cephae, quod petram notat, ei singulariter ante editi, Joh. 1, 43. Marc. 3, 16. et jam ob fundamentalem fidei summam ab eo editam confirmati, ratione scilicet prioris illius impositionis reddit, dum ait, Et ego, id est, vicissim dico, i. profiteor tibi, Quod tu es Petrus, scilicet nomine et re, firmitatis fidei et confessionis ratione habita, in quo ita ipsius ut reliquorum commendatio est: qui similiter respectu doctrinae, ejusque professionis et administrationis, preciosorum lapidum nominibus insigniuntur, Esai. 54, 11. Ecce ego collocaturus sum cum ornamento

lapides tuos, et fundaturus sapphiris. Sic et Apoc. 21, 14. 19.

XXIV. Quin et promissio ei facta de aedificanda super hanc petram Ecclesia sua. Quod non de Petro personaliter, sed de fidei ejus Christum intuentis professione realiter intelligendum est; non enim dicit, super te Petrum, sed super hanc petram, commutato Petri nomine in petrae, masculino in femininum, et persona secunda in tertiam, et addito pronomine demonstrativo; et in Syro articulus, qui tantum appellativis additur, voci Cephae hic praepositus, idem indicat. Neque Ecclesiae aedificatio super personam ullius hominis, sed solius Christi, qui est unica illa Petra, 1 Cor. 3. et 1 Cor. 10. doctrinamque de eo editam, facta est. Quo sensu et id reliquis Apostolis, ut architectis aedificii Dei, 1 Cor. 3. et ipsorum insuper doctrinae communiter tribuitur. Eph. 2. Apoc. 21. et fides fidelium fundamentum dicitur, cui ipsis superstructi, Judae vers. 20.

XXV. Ad haec promissio de petrae illius fundamentalis, et Ecclesiae ei inaedificandae firmitate; Et portae inferorum non praevalebunt adversus eam. Quod de Petro per se intelligi nequit, ut cuius fides et mores aliquando vacillarunt, Matt. 16, 22. 23. et 26, 33. 34. Luc. 22, 31. 34. Gal. 2, 12. etc. Sed de fide ab eo edita, quae firma et immota manet, si ipsam professionem, non simpliciter profitentem spectes. Neque de Ecclesia qualibet, sed de Ecclesia Catholica, quae est columna et firmamentum veritatis.

XXVI. Denique promissio ei facta de clavibus regni coelorum, at non inquit, Et tibi dabo soli claves regni coelorum, quibus metaphorice administrationis potestas in Ecclesia Dei significatur, ejusque ratio altera metaphora indicatur, et quicquid ligaveris in terra, ligatum erit in coelis, et quicquid solveris in terra, erit solutum in coelis, quod fit, tum praedicatione Evangelii, privatim in conscientia cuiusque, Matt. 28, 18. 19. Marc. 16, 16. tum publice usu disciplinae et excommunicatione, Matt. 18, 15. 17. 18. Quae gubernationis potestas non est absoluta, sed ministerialis et promulgatoria, pro ratione fidei et resipiscentiae cuiusque. Ac ea quidem Ecclesia est, Matt. 18, 18. specialiter vero, ut omnibus Apostolis hic promittitur, ita post

committitur, Joh. 20, 21. 22. 23. Matt. 28, 18. a commissione autem ad promissionem ante factam valet argumentum.

XXVII. Ad locum vero alterum Joh. 21. quod attinet, non tribuitur eo ipso Simoni Petro universale pastoris munus in totam Ecclesiam, reliquosque Apostolos, sed commune passendi cum reliquis officium, Matt. 18. ex quo merito trina abnegatione exciderat, Matt. 10, 32. terna opposita confessione restituitur, quod et dolor arguit, quem concepit Petrus ex tertiana interrogatione, quasi dubitantis Christi hic sermo esset; neque *βόσκε* et *ποιμανίε*, pasce τὰ ἀρνία, agnos meos, atque τὰ πρόβατα, oves meas, diversam notionem habent. Neque pascere, imperium notat, sed ministerium. Alienas enim oves jubetur pascere. Neque dicitur, πάντα τὰ πρόβατα, sed indefinite etiam aliis commissa, Matt. 28, 19. Marc. 16, 15. 2 Cor. 11, 28. Neque denique omnes Ecclesias pavit, sed partito cum reliquis egit, Gal. 2.

XXVIII. Neque quicquam in adversum facit, quod quaerit ex eo Christus, amas me plus, quam hi, scilicet Apostoli presentes, Thomas videlicet et duo filii Zebedaei, etc. quasi ab excessu amoris ipsius prae reliquis, concluderetur super reliquos principatus. Neque ea interrogatione Christi, constat eum plus reliquis amasse, imo contra, quod quaestio institueretur de re, ad quam respondere nequibat (unde non de alieno, sed de suo amore testatus est ipse) constat, non id affirmantis, sed ejus confidentem ambitionem, ut qui dixerat, etiamsi omnes offendantur in te, ego nunquam offendar, Matt. 26, 35. exprobrantis et arguentis esse. Ac tantum eo indicatur, quam magna fidei et caritatis perfectio ab omnibus ministris Ecclesiae exigatur.

XXIX. Multo minus Pontifici Romano, successioneeris et haereditatis (ut volunt) jure, haec ipsa competit in Ecclesiam Dei et Christi reliquosque Episcopos potestas, et administrationis primatus. Id enim multa praesupponit, 1. Petrum reliquis Apostolis fuisse constitutum superiorem, quod secus esse jam probavimus. 2. Jus illud superioritatis in eo non fuisse personale, sed successivum. At Apostolis nemo, quod singularis eorum sit vocatio, succedit; et si succeditur, in doctrina et communis officio succeditur. 3. Successionem illam alligatam fuisse certo loco et cathedrae. At locus successionem non confert. 4.

Sedem illam postremam fuisse quam postremo tenuit. 5. Eam Hierosolymis (unde verbum proditurum Evangelii diserte dicitur, Esai. 2. et Christus consummatus est) translatam in Antiochiam, (ubi primi Christiani appellati sunt) inde demum Romam, ubi non modo fuerit et vixerit multos annos, sed et martyrio consummatus sit. Adeo ut is, qui illi ibidem quocunque modo successerit, licet fide et dilectione impar reliquis, etiam in privilegium et jus Petri successerit. At Paulus quamvis scribat Romanis, et Romae epistolas ad Galatas, Ephes. Philip. Timoth. Philem. nusquam Petri in salutationibus suis meminit. Quae omnes hypotheses divinis testimoniis, quibus fides nititur, probandae erant. At nihil minus possunt, sed ad traditionem eamque incertam, hic confugere necesse habent; cui fides nostra inniti non potest. Imo vero omnis qua fruitur praerogativa Pontifex Romanus, humani potius et imperatorii, puta Phocae impii et Regicidae Imperatoris, est instituti.

XXX. Imo vero Episcopus et Papa Romanus, dum se universae Ecclesiae Dei et Christi, Dominum, Regem, Monarcham, Sponsum et Maritum, Caput et Fundamentum, itemque vicarium Dei in his terris, et universalem Episcopum, sen Episcopum Episcoporum vocare, et pro iis se gerere non veretur; idque cum salutis necessitate credendum asserit; Antichristum illum se revera esse eo ipso demonstrat, ut qui summam potestatem, Christo reipsa propriam invadit, ejusque se consortem facit, Ecclesiae Dei et conservis suis se praefert: quem in templo Dei sessurum, et se elaturum super omne quod dicitur Deus aut numen, Apostolus praedicit, 2. Thess. 2.

XXXI. Evidem dum se Herum, Dominum, Principem, Regem, Monarcham Ecclesiae dicit, absolute quidem, quoad spiritualia, in temporalibus vero universim, idque cum respectu, quatenus ea ad spiritualia ordinata sunt, ac ea, quae Domini ac Regis sunt, agit, ut dum cen legislator interpretandi divina potestatem sibi infallibilem arrogat, de divinis dispensat, eaque abrogat, leges obligantes conscientiam ipsi fert, tantundem est, ac si quis minister aut servus, aut etiam legatus se Dominum ac Regem faceret, aut quae Domini sunt, sibi arrogaret. Quod est contraria nectere, et laesae Majestatis divinae crimen committere.

XXXII. Et sane nusquam hic titulus in Scriptura ministris Dei tribuitur. Imo vero Christus Rex immediatus Ecclesiae est, quod primitus adumbratum fuit in Regno Israëlis; ubi Deus immediatus Rex populi esse voluit, donec visibilem Regem petentes, Deum ipsum dicuntur rejecisse, et Deus illis Regem dedisse in ira sua. Complementum vero accepit in Romana Ecclesia et Pontifice Romano.

XXXIII. Sponsum et maritum dum sese Ecclesiae facit, quid aliud quam Ecclesiam adulteram, et sese adulterum facit? Nullus hic Vicarii est locus. Qui habet Sponsam, inquit Johannes Baptistes, Sponsus est, amicus vero Sponsi qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem Sponsi, Joh. 3, 19. Paulus similiter est is, qui praeparat eam tamquam virginem puram, uni viro Christo sistendam, 2 Cor. 11, 2. Suffecit ergo eis esse paronymphis. Neque hic titulus usquam in sacris literis Ecclesiae administris assignatur. Quem palliare similitudine imaginarii concubitus, inter magnates usitati, ineptum est; fuerit enim ita sane Papa tantum imaginarius Ecclesiae Sponsus.

XXXIV. Caput Ecclesiae universale dum se esse affirmat, πολυκέφαλον Ecclesiam statuit (at unius corporis unum est caput ejusdem ordinis) adeoque monstrorum corpus constituit. Neque distinctione capitis sub capite, aut visibilis Ecclesiae visibilis capitum, monstrum in hoc corpore evitatur. Non enim haec visibilis et invisibilis Ecclesiae distinctio essentialis, sed ei accidentalis est. Quin quae proportio hujus visibilis capitum ad totum Ecclesiae corpus? et quomodo una haec persona universam Ecclesiam curare potuerit? Unde et partito egerunt Apostoli.

XXXV. Nusquam etiam haec appellatio capitum Ecclesiae, ministris Ecclesiae tribuitur. Sacerdotes enim capita populi, non nisi communis magistratus, optimatum et honorabilium notione dicuntur, Esa. 9, 14. 15. Os. 6, 1. Summus Sacerdos insuper typice ad Christum, cuius in eo complementum est. Etiamsi autem in Ecclesiae Christi administratione praestantiora ejus membra sub capitum nomine forte veniant, 1 Cor. 12, 21. (ubi tamen capitum dignitas de Christo dicitur, vers. 12. et 27.) non tamen una aliqua persona, sed officia ac dona potiora ea appellatione designantur, ut appareat ex filo totius capitum, aut intelligendum de constitutione corporis mystici.

XXXVI. Fundamentum porro Ecclesiae Catholicae dum sese jactitat, quamvis fundamentum in fundamento et secundarium fundamentum dicat, quid aliud quam nugas agit, contradictoria in adjecto nectens. Non enim proprie fundamentum quicquam est, quam unum, et cui reliqua moles inaedificatur, quod solus Christus est, 1 Cor. 3, 11.

XXXVII. Quod vero duodecim fundamenta coelestis Jerusalem dicuntur, quibus inscripta sunt nomina 12. Apostolorum, intelligendum est vocabulum fundamentorum secundum extensionem seu distributionem partium unius ejusdemque fundamenti. Sic fundamentum et fundamenta templi dicuntur, 1 Reg. 5, 17. et 1 Chron. 3, 3. Hebr. 11, 10. Ita revera unum idemque Ecclesiae fundamentum, secundum ejusdem in particularibus Ecclesiis repositionem, fundamenta appellantur, atque in iis inscripta nomina Apostolorum, ut qui singuli secundum partes Ecclesiarum, eorum, ut architecti, posidores fuerunt. Sic civitatis hujus 12. portae assignantur, et in iis 12. Angeli ut custodes, et inscripta nomina 12. Patriarcharum. Cum autem una sit porta illius, nempe Christus, Joh. 10. similiter ad Eph. 2, 20. Ecclesia aedificata dicitur super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, scilicet quod illi posuerunt. Quo sensu Apostolus alienum fundamentum suo opponit, Rom. 15, 20. vel metonymice super doctrinam ab illis annunciatam, Hebr. 6, 2.

XXXVIII. Vicarium porro Dei et Christi universalem in terris, dum prae se fert, quid aliud, quam origine quidem, non tamen sapientia et potentia ac potestate se diversum a Christo facit? Utrumque autem sibi arrogat, dum jactitat se habere omnia jura in scrinio pectoris sui, errare non posse, et agere ex plenitudine potestatis. At vero hoc vicario opus non est, cum Deus in Christo, per Spiritum Sanctum semper et ubique Ecclesiae suae praesens adsit. At absentis vicarius est.

XXXIX. Pastorem denique Pastorum, Episcopum Episcoporum, et Oecumenicum Episcopum, et Patrem Patrum, dum se asseverat, nihil aliud, quam ambitione ac insigni superbia sua Antichristum sese exhibet. Episcopus nusquam nisi respectu Ecclesiae, non etiam aliorum Episcoporum, usurpatur in Sacris, Act. 20, 28. Neque hujus muneris inter munera Ecclesiastica fit mentio, 1 Cor. 12, 28. Rom. 12, 8. Eph. 4, 11. 1 Tim. 3. Quod fieri debuisse in re, quam faciunt

fidei. Quin si quis oecumenicum Episcopum se dicit, non modo dominatur in clerum, 1 Pet. 5, 3. sed et in conservos et sympresbyteros tyrannum agit, contra mandatum Christi, disceptantibus discipulis, quis ipsorum major esset, ter repetitum, vide-licet in itinere Capernaum versus. Matt. 18, 1. Marc. 9, 33. Luc. 9, 46. prope Jericho, Matt. 20, 21. Marc. 10, 35. Hierosolymis in sacra Coena, Luc. 22, 24. Ac eo Diotrephen  $\phi\lambdaο-\pi\rho\omega\tauε\acute{e}νοντα$  aemulatur. Quod autem dicitur Matt. 20. et Luc. 22. Vos non sic, ibi vos non sic, non dominationis modum, ut Bellarminus vult, sed rem ipsam notat, qualiter Ps. 1. Non sic impii, et Ps. 147. Non sic facit omni nationi, id est, non id.

XL. Ex quibus utique appareat, Pontificem et Papam Romanum revera Antichristum et filium perditionis, Romanam vero Ecclesiam, Papanam et Antichristianam esse. Cujus plenioram demonstrationem, ob materiae amplitudinem, in aliam disputationem rejicimus.

---

Augustinus, Serm. 13, de verbis Domini secundum Matth.

Tu es ergo, inquit, Petrus, et super hanc Petram, quam cognovisti dicens, Tu es Christus Filius Dei vivi, aedificabo Ecclesiam meam, super me aedificabo te, non me super te.

Idem, Tractatu in Joh. 124.

Super hanc, inquit, Petram aedificabo Ecclesiam meam. Petra enim erat Christus, super quod fundamentum etiam ipse aedificatus est Petrus. Fundamentum quippe aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est Christus Jesus.

Idem in Joh. Tract. 118.

Quum essent interrogati omnes, solus Petrus respondet, Tu es Christus, et ei dicitur, tibi dabo claves, quasi ligandi et solvendi solus acceperit potesta-

tem, quum et unus pro omnibus dixerit, et hoc cum omnibus, tamquam personam gerens ipsius unitatis acceperit. Ideo unus pro omnibus, quia unitas in omnibus.

Gregorius Papa Lib. 6. c. 194. Epist. 30.

Ego fidenter dico, quia quisquis se universalem Sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione sua Antichristum praecurrit.

---

## DISPUTATIO XLII.

DE

### Ministrorum Ecclesiasticorum voca- tione et functionibus.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente ISAACO VALCKNAER.

#### THESES I.

**Q**uemadmodum Dominus noster Jesus Christus, unicum Ecclesiae Catholicae caput, eam invisibiliter per Spiritum Sanctum; sic eaudem visibiliter per Regni sui oeconomos et administros in hoc mundo gubernat.

II. Horum alii quibuslibet Ecclesiae membris bona spiritualia, alii quibusdam τὰ βιωτικὰ, seu corporalia, ad hujus vitae alimentum necessaria administrant.

III. Priorum duo sunt genera. Nonnulli enim et verbi divini, et regiminis Ecclesiastici, nonnulli regiminis tantum Ecclesiastici sunt ministri.

IV. Vocatio administratorum verbi divini, quemadmodum et ceterorum Ecclesiae Christi publice inservientium, non tantum ex externo Spiritus Sancti instinctu atque afflatu praeeunte, sed etiam ex externo verorum Ecclesiae membrorum assensu subsequente cognoscitur.

V. Internus Spiritus Sancti instinctus, quo virorum Dei praecordia ad sacrosancti Ministerii desiderium efficaciter flectuntur atque excitantur, in omnibus fidis Dei verbis, ad Ecclesiae ipsius administrationem vocatis, priusquam munus suum subeant et obeant, necessario requiritur. Nam sicuti Domini messis est, operarios suos in vineam suam emittere, Matt. 9, 38. sic nemo ex fidis illius operariis hunc sibi sumit honorem, sed qui a Deo vocatur. Quod Aaronis exemplo probat Apostolus, Hebr. 5, 4. hacque interrogatione innuit, *Quomodo praedicabunt, nisi missi fuerint?* Rom. 10, 15. De Pseudoprophetis Deus e contrario pronunciat, *Me non mittente, hi Prophetae cucurrerunt, meque ipsos non alloquente prophetarunt*, Jer. 23, 21.

VI. Cum Socinianis, qui singularem aliquam mittendi rationem ad sacrum ministerium obeundum requiri negant, haec loca objicimus, regerunt, Apostolum Hebr. 5, 4. de solo loqui Pontificatu Aaronico, in quo olim plus honoris erat, quam laboris: at in hodierno ministerio Ecclesiastico, plus laboris esse quam honoris, neque hujusmodi ministerium, idoneos ad docendum sibi sumere, aut arrogare, cum jus illud concupiscendi atque obeundi ex dono alios docendi habeant, In Catech. Socin. Racoviensi cap. 2. De regimine et gubernatione Ecclesiae Christi. Socin. in Tract. de Ecclesia. Theoph. Nicolaid. in defens. Tractat. Socin. de Ecclesia, cap. 1.

VII. Falsa est haec Socinianorum ad locum illum ex cap. 5. ad Hebraeos exceptio. Quamvis enim Apostolus ibi in genere disserens de Pontificatu, hoc suum axioma, *Nemo sibi sumit hunc honorem, sed qui vocatur a Deo*, Aaronis exemplo ἅποδειγματικῶς illustret, cum tamen Pontificatum ab effectis sacri Ministerii Ecclesiastici, ibidem describat, et ex Logicorum regula de similibus idem sit judicium, necessario sequitur, axioma illud Apostoli generale, ratione Ministerii Ecclesiastici, cuius sunt variae species, eodem modo ad alios Ministros Ecclesiasticos, cujuscunque sint ordinis, accommodari posse, quo illud ab Apostolo ad Aarone peculiariter applicatur, cum nullum aut ex Prophetis, aut ex Apostolis et Evangelistis, aut ex aliis Ministris Ecclesiasticis a Deo approbatis exemplum dissimile ex sacris literis proferri possit. Nemo enim ex illis absque Dei

vocatione dignitatem muneris Ecclesiastici sibi sumpsisse legitur.

VIII. Pontificis deinde Aaronici *λειτουργία*, qua sacra quorum mentionem ibidem facit Apostolus, tam suo, quam populi nomine peragebat, non minoris erat laboris, quam honoris, ac proinde honor ab Apostolo synecdochice nuncupatur, propterea quod ob istam *λειτουργίαν* duplii honore dignus esset, quod Apostolus de Presbyteris quoque Novi Testamenti asserit, 1 Tim. 5, 17. Nec plus aut minus, sed tantum laboris, quantum honoris Apostolus operi sacri ministerii attribuit, cum illud opus praeclarum appellat, 1 Tim. 3, 1. Et quamvis desiderium Episcopatus, ut ibidem docet Apostolus, sit laudabile, eorum tamen culpanda est ambitio, qui nec Dei missionem, nec Ecclesiae approbationem exspectantes, munus illud ex proprio judicio ac privato arbitrio capessunt.

IX. Al locum Rom. 10, 15. regerunt, Paulum de suo tantum tempore loqui, cum adhuc nova et inaudita esset Evangelii doctrina, ac proinde res ipsa postularet, ut qui eam essent annuntiatur, missionem suam docere possent; cum vero hoc nostro tempore nihil novi afferatur, sed antiqua Evangelii doctrina proponatur, ideo non opus esse singulari quadam vocatione. Osterod. in Instit. cap. 42. Theoph. Nicolaid. in defens. Socin. de Ecclesia.

X. Haec Socinianorum exceptio, veritati quoque adversatur. Non minus enim haec Apostoli interrogatio, Quomodo prae-dicabunt, nisi missi fuerint? quam praecedentes, in enunciationem universalem est resolvenda. Proinde sicuti semper et ubique vera sunt atque erunt haec axiomata, Nulli invocabunt Deum, in quem non crediderunt, nulli credent ei, de quo non audierunt, nulli audient absque praedicante: sic idem de isto axiome Apostolico censendum est, Nulli prae-dicabunt, nimirum legitime, nisi missi fuerint. Nec per opus Praedicationis Evangelicae solis Apostolis, sed aliis quoque Pastoribus, ut videre est Matt. 26, 13. et 28, 20. et alibi, attribuitur.

XI. Nova praeterea doctrina Apostolis falso affingitur, qui nihil crediderunt nec docuerunt, extra ea quae scripta sunt in Lege et Prophetis, ut liquet ex confessione Apostoli Pauli, Act. 24, 14. et 22, 26. Nec non ex ipsius responsione ad Judaeorum qui Romae habitabant, interrogationem, quaenam sentiret. His

enim cum testificatione dicitur exposuisse Regnum Dei, suadens eis quae de Jesu Christo sunt, ex Lege et Prophetis, Act. 28, 23. Non ergo missio Apostolorum fuit novae doctrinae, sed divinae vocationis indicium, et conformis vocationi Prophetarum qui eodem modo missi sunt, tametsi nihil novi, sed eadem quae Moses, dixerint, calamoque suo consignaverint.

XII. Quocirca futilis est Socini adversus Pontificios exceptio, ab iis contendi non posse, ut Ministri qui cum ipsis non consentiunt, suae vocationis, aut muneris, legitimum auctorem ostendant, cum non gerant se pro novis Christi Apostolis, aut divinis Prophetis; nec inauditam prius doctrinam aut Religione[m] mundo se annunciare profiteantur, neque ex novis principiis priusve incognitis testimoniis quidquam doceant, sed ea tantum quae apud omnes Christiani nominis certissima sunt, ex ipsis scilicet Evangelistarum et Apostolorum scriptis. Socin. in Tract. de Ecclesia. Idem enim Apostolus de se scribit, Rom. 1, 1. quod Evangelium praedicaverit non ex novis principiis, aut prius incognitis testimoniis, sed illud quod Deus ante promiserat in Scripturis Sanctis per Prophetas. Nihilominus tamen vocationis suae aut muneris auctorem legitimum Romanis ibide ostendit, cum se ex Dei vocatione Apostolum separatum ad illud Evangelium praedicandum asseverat.

XIII. Futilis quoque est asseclarum Socini exceptio, ac nominatim Ostorodii ad locum Jer. 23, 21. Deum ibi agere de Pseudoprophetis qui jactitabant se esse Prophetas a Deo missos, ut novi aliquid idque singulare populo annunciasent. Nam hujusmodi gloriacione de suae doctrinae novitate se esse successores verorum Prophetarum demonstrare non potuerunt, cum Moses sacrorum suorum scriptorum conformitatem cum praecedentibus Dei revelationibus non scriptis, ab Adamo usque ad sua tempora in primo suo libro ostendat, ac Christus posteriorum Prophetarum doctrinae antiquitatem ex ejus *ἀποφοίᾳ* cum Mosis doctrina declarat, Matt. 7, 12. Luc. 24, 27.

XIV. Atque haec de necessitate vocationis Ministrorum Ecclesiasticorum quae fit a Deo, dicta sufficient: cuius vocationis modum si spectemus, aut fit a Deo immediate, aut mediate, aut extraordinarie, aut ordinarie.

XV. Immediata vocatio est, qua nonnulli ad munus docendi

regendique Ecclesiam a Deo vocantur absque hominum opera atque interventu, qualis, sicuti olim fuit vocatio Mosis, Esaiae, Jeremiae, sub Vetere, ita et Apostolorum sub Novo Foedere ab ipso Christo missorum ad praedicandum Evangelium.

XVI. Mediata vocatio est, cum Deus aliquos vocat interveniente aliorum hominum administratione, qualis fuit Aaronis ac ceterorum Sacerdotum et Levitarum sub Veteri, Timothei, Titi, Episcoporum, Presbyterorum et Diaconorum sub Novo Testamento.

XVII. Extraordinaria vocatio est, qua nonnulli donis extraordinariis supra communem aliorum Ministrorum sortem a Deo exornati, ab ipso extra ordinem ac seriem praecedentium Ministrorum Ecclesiae a Deo vocantur, eujusmodi vocatio fuit Prophetarum in Veteri, Apostolorum, Prophetarum, et Evangelistarum in Novo Testamento. Quorum vocatio fuit temporaria, sub Veteri foedere ad Ecclesiae Dei collapsae instaurationem, sub Novo ad ejusdem dilatandae propagationem ordinata.

XVIII. Ordinaria vocatio est, qua aliqui donis ordinariis a Deo instructi, ordinariam ac communem Ecclesiae Dei operam praestant; qualis olim fuit Patriarcharum ante legem, Sacerdotum et Levitarum sub Lege, Pastorum vero et Doctorum sub Evangelio vocatio, quae ad Ecclesiae Christianae a temporibus Apostolorum per totum orbem terrarum dispersae, aedificationem quibuslibet in locis promovendam, usque ad finem mundi locum habebit, juxta Christi promissionem, Matt. 28, 20. Ite et docete omnes gentes, baptizantes, et docentes eos servare omnia quae mandavi vobis. Et ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.

XIX. Quo respiciens Apostolus extraordinariam primorum ac temporariorum Ecclesiae Catholicae fundatorum vocationem primo loco ponit, eorumque tres tantum ordines recenset, cum Christum ait post ascensionem in coelos dedisse alios Apostolos, alios vero Prophetas, alios autem Evangelistas, ad aedificationem corporis sui mystici, nimirum Ecclesiae, Eph. 4, 11. et 12.

XX. His duos tantum ordinarios ac perpetuorum verbi divini administratorum ordines ibidem conjunctim subjungit, cum addit, eundem Christum alios praeterea dedisse Pastores et

Doctores, ad coagmentationem Sanctorum, et opus Ministerii, donec evadamus omnes in unitatem fidei et cognitionis Christi in virum adultum ad mensuram perfectae in ipso statutae. Cui operi ut Pastores commodius vacarent, ipsis Seniores ad Ecclesiae gubernationem, et Diaconi ad curam pauperum aliorumque afflictorum, ex Christi Apostolorumque institutione, Matt. 18. Act. 6. adjuncti sunt, de quibus suo loco disseremus.